

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Z granicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 f. 50 etm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.
oddzielnego

Reklamacje otwarte są wolno od
opłaty pocztowej. — Redakcja
nie odpowiada za niezwrot i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy
Pl. W.W. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 918.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadcałkiem 60 h.

Szóste mocarstwo — prasa.

Prasa jest dzisiaj potęgą. Naiwni gotowi są
myśleć, że jest ona potęgą dlatego, bo przynosi
wiadomości, telegramy, wiadomości i oceny faktów
i t. d. Że nikt biorący udział w życiu narodu bez
jej obyc się nie może. Może tak jest gdziein-
ziej, ale z pewnością nie w Krakowie, gdzie
prasa nie troszczy się wcale o to, co się w
mieście dzieje, jeżeli sam fakt jest im nie na
rękę. Wówczas publiczność krakowską traktuje
jak dzieci, mówi się jej bajeczki, albo za-
stępuje się najprostsze, najbardziej jaskrawe fa-

W przykłady weźmy choćby nasz onegdaj-
szy spacer demonstracyjny. Trwał on w Rynku,
a więc na oczach tysięcy publiczności, przez
dwie godziny. Zebrał i zszeregował w po-
dobie wedle zdania naocznych świadków naj-
mniej 10.000 ludzi, zatamował komunikację tram-
wajów i wozów, przemawiało na nim dwóch po-
miasta Krakowa i trzech innych znanych
mówców: Wrażenie zrobił i osiągnął swój cel:
zamusił najszerze koła do zainteresowania się
ważną sprawą reformy statutu gminnego!

Jednym słowem — spacer demonstracyjny był
akcją polityczną, świetnie przeprowadzoną.
Czy piszą krakowskie gazety o tym akcie? Prze-
jdźmy je po kolei:

„Kuryerek codzienny“ w poniedziałek
napisał na tow. Daszyńskiego za to, że urządza
spacer demonstracyjny, a we wtorek musiał
przyznać, że „olbrzymia manifestacja ludu ro-

boczego“ „rozmiarami przewyższyła znacznie
tego rodzaju akty protestu przeciwko bezpra-
wiu“. „Morze głów ludzkich“, „tysięczne tłumy“
i t. d. Przynajmniej zatem w dzień nieparzysty
potrafi ta redakcja ocenić fakt dość prosty...

„Gazeta Polska“ ocenia robotników na —
200, a „po przyłączeniu się wielkiej liczby pu-
bliczności z poza sfer robotniczych, tłum urósł
co najmniej do — trzech tysięcy głów“... Chwali
postać tow. Marka za to, że „raczył z uznaniem
podnieść akcję opozycyjną klubu narodowego“
i żałuje, że towarzysze nie pozwolili mu mówić
o — — Basesach...

„Nowa Reforma“, organ p. Lea, posta-
wiła sprawę — jak zwykle — najmniej mądrze.
Tutaj już niema nawet dwustu robotników! Ale
podajmy lepiej dosłownie to błazeństwo „orga-
nu inteligencji“:

„Humor wyborczy. Grono (!) niezadowolonych (!!) z pod znaku „Naprzodu“ wyruszyło
wczoraj wieczorem w pochodzie na rynek z no-
wymi (?) insygniami, do których tematu do-
starczyły tym razem obecne wybory do Rady
miasta. Na czele kroczył poseł Daszyński, który
po szczęśliwych wyborach w małym handlu od-
zyskał wolną rękę i z radosnego tego faktu
czyni zwyczajowy (?) użytek. Na sztandarach i
transparentach widniały nowe (?) napisy wy-
borcze, karykatura prezydenta miasta oraz sym-
bole „instrumentów wyborczych“.

Tutaj „tysięczne tłumy“ zamieniły się w „gro-
no niezadowolonych“...

„Nowiny“, a więc pismo, które ma osobną
rubrykę „co sływać w mieście?“ — nie
napisało ani słówka o demonstracji. Ogłuchły.

„Czas“ nie stracił ani jednego słowa i słu-
sznie, bo Kraków nie interesuje się „Czasem“.

Oto przykład wymowny, jak pisze prasa kra-
kowska o jaskrawym fakcie, dotyczącym klasy
pracującej. Nic też dziwnego, że tak źle obsłu-
giwana klasa „rządzająca“ w Krakowie jest co-
raz słabszą wobec robotników. A ci nie będą
w przyszłości potrzebowali troszczyć się o głos
tych szczególnych „organów opinii“, któreśmy
zacytowali.

Robotnicy powiedziec mogą swoim przeci-
wnikom, jak kiedyś dumny Grek rzucił Per-
som: „Będziemy walczyli w cieniu kłamstwa
waszej prasy“...

W Austrii a gdzieindziej.

Austria jest obecnie rządzoną bez parlamen-
tu; dla podnoszenia żądań ludu niema żadnej try-
buny. Obradują tylko delegacje, więc byłaby
przecież sposobność do powiedzenia sferom rzą-
dzącym, jakie nieszcześcia ich polityka sprowa-
dziła na ludność i na państwo.

Gdyby nawet stosunki wewnętrzne Austrii nie
dawały dostatecznego powodu do zastosowania
w delegacjach innego niż zazwyczaj tonu, to
stosunki zewnętrzne powinnyby pobudzić do
ostrej krytyki: wszak w ostatnim czasie uja-
wniło się kompletne bankructwo polityki hrabięgo

STEFAN ŻEROMSKI.

WALKA Z SZATANEM.

(Ciąg dalszy).

Hala była niemal pusta. Duszny w niej nieu-
miernie zapach czegoś jakby mydlin, daleki stały
głównie podziemiemi pędzących pociągów, smutnie
jednak blask lamp elektrycznych, były jak gdy-
by zgoła odmiennem od wspomnień rzeczy
zakończonych w duszy dokonanych. Nienaski za-
myślił się nad nieudolnością swego przemowie-
nia, nad wszystkiem, co mówili inni, nad istotą
spraw. Nie zauważył, że obok niego na
ławce siedział od dość dawna młody człowiek
tego samego wracający zebrania. Ów młodzie-
wiec był szczupły, dość porządnie ubrany, przy-
jany i zgrabny. Przypatrywał się z pod oka
Nienaskiemu i poruszał niecierpliwie, widząc,
że ten jest zatopiony w myślach. Znać było,
że zamierza wszcząć z nim rozmowę, lecz nie
wspłynął do hali nowy tłum osób, a w nim
z zebrania wracający mówca, krytyk
wszelkich partij i programów, na któ-
rego Ryszard w swem przemówieniu powoły-
wał się tak niefortunnie. Człowiek ów chodził
z powrotem wzdłuż rampy, nie spostrze-
żając ani Nienaskiego, ani młokosa, który przy-
siedział. Tymczasem ukazanie się jego pod-
jęło odwagę ostatniego. Młody ów człowiek

uchylił niezgrabnie kapelusza i zwrócił się do
Ryszarda ze słowami wypowiedzianymi po pol-
sku, ale o francuskim brzmieniu i akcentowa-
niu wyrazów:

- Wracamy z tegoż zebrania...
- Ach, tak? — spytał zagadnięty.
- Pan zmęczony?
- Nie.
- Pociąg zaraz nadejdzie. Pan na *Italie*?
- Tak, jadę w tamtą stronę.
- A to razem jedziemy.
- Doprawdy?
- W tę samą stronę jedzie także Ziowski.
- Kto taki?
- Ziowski.

Młody człowiek pokazał Nienaskiemu oczyma
przechadzającego się pasażera. Ryszard poznał
w nim swego „przedmówcę“. W tym samym
czasie tamten zauważył obudwu. Uśmiech iron-
iczny, pełen cierpkości, świadczący o zamknię-
ciu się w sobie, o marzeniach, pasjach i wie-
cznie fatalnych przeżyciach ślizgał się po war-
gach owego Ziowskiego. Towarzysz Ryszarda
pозdrowił go ukłonem i wskazał ręką wolne
miejsce obok siebie na ławce. Ziowski z pe-
wnem ociąganiem się, jakby odpychany obe-
nością ich na tej ławce, siadł wreszcie przy
młodzieńcu. Nieznacznie i mało uprzejmie
ukłonem pozdrowił obudwu i, ziewając dla ukry-
cia pewnej alteracji wskutek tego zetknięcia,
mruknął coś o pociągu. Młody zniweczył obo-
jętność nastroju oświadczeniem:

— Ależ ciepło było dziś na zebraniu!

- Sala niska, duszna... — wtrącił Ziowski.
- Nie o salę chodzi, tylko o atmosferę.
- Atmosfera... — półgębkiem mruknął, a ra-
czej warknął tamten.
- Wyście nalali oliwy do ognia...
- Oliwy? Skądże znowu! Parę słów krytyki
pod adresem białorączek-socjalistów i anarchi-
stów, żyjących z renty...
- Och, wpadliście przecie po swojemu, z całą
furią i na syndykalizm...
- Tu serce boli!... Syndykalizm, a syndyka-
lizm... Panowie obadwaj jadą w tę samą stronę,
na *Italie*. Pociąg jedzie, trzeba wsiadać.
- Pan mieszka w tamtych okolicach? — za-
pytał Nienaski.
- Tak, ja w tamtej stronie, na *Glacier'ach*... —
rzekł Ziowski z grzecznością nieco nadmierną.
- Ja bo na *Arago*... — mówił młody.
- Nie jadłem kolacyi... — skrzywił się Ziow-
ski. — Czy panowie nie znają w tamtych stro-
nach jakiej zdrowej kuchni?
- Owszem... — rzekł Ryszard.
- A pan gdzie mieszka?
- W uliczce *Boulevard*.
- O tam to już trudno co znaleźć. Same *bu-
we'tki*. Ale i jabym chętnie zjadł kawałek mię-
sa... — mówił młokos żywo i wesoło. — Więc
wszyscy trzej decydujemy się?
- Owszem. Chętniebym się odżywił po tych
jałowych rozprawach i czczych frazesach... —
uśmiechnął się Ziowski.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tylko dla tych palaczy papierosów, którzy przez wzgląd na zdrowie chętnie codziennie parę halerzy więcej wydadzą:

MODIANO
CLUB
SPECIALITE

NAJDROŻSZE
ALE
NAJLEPSZE!!

Z polecenia lekarzy zarówno tufki jak i bibułki są niezadrukowane,
ale wyroby te zaopatrzone są w znak wodny z nazwiskiem wytwórcy:



Rozmaitości.

Losy dziennika robotniczego w Rosji. Znowu zamknięto jeden z petersburskich dzienników robotniczych — „Siewiernaja Raboczaja Gaziet”; na jej miejsce wychodzi już „Nasza Raboczaja Gaziet”. Był to organ t. zw. „mniejszeli” w rosyjskiej socjalnej demokracji. Razem wszystkich wyszło numerów 68. Z tych skonfiskowano 18 numerów z pociągnięciem do odpowiedzialności według 129 i 1034 art. kodeksu karnego. Grzywnę nałożono za 9 numerów na ogólną kwotę 4200 rubli z zamianą na areszt 25 1/2 miesięcy. Czyli że wypada po 11 1/2 dni aresztu za każdy numer. Razem represye wywołały 27 numerów, czyli każde 2 numery z 5. Lecz robotnicy rosyjscy w dalszym ciągu niezamordowanie pracują nad rozwojem swej prasy.

Ostrzeżenie przed emigracją do Argentyny. — W Niemczech ogłoszono ostrzeżenie przed emigracją do Argentyny z powodu ogólnej klęski gospodarczej, jaką ten kraj przechodzi na wszystkich polach. Wielkie, bogate firmy handlowe musiały usunąć większą część personalu, a wreszcie obniżyć płacę. Na poprawę tych stosunków nie zanoszą się bynajmniej, dlatego należy ostrzedz przed wszelką emigracją do Argentyny.

Ciekawość zaćmienia słońca przypadnie w tym roku 21 sierpnia. Obserwatorzy astronomiczne europejskie, amerykańskie i afrykańskie umówiły się już z rządem rosyjskim o pozwolenie obserwowania zaćmienia na terenie rosyjskim, bo w Rosji najlepiej się uwidoczni zaćmienie. W ekspedycjach tych biorą udział przeróżne państwa, prócz, jak dotąd przynajmniej, Austrii.

Poczta a literatura. Sławny dramaturg niemiecki, Gerhart Hauptmann, bawił dla wypoczynku w zdrojowisku Bozen w Tyrolu. Jeden z jego znajomych, nie znając dokładnie nazwy ulicy, przy której Hauptmann mieszkał, zaadresował list do niego: „Pan Gerhart Hauptmann, chwilowo w Bozen, w Tyrolu”. List odesłano nadawcy z dopiskiem: „Pułk strzelców nieznany, 8 dywizya niemiecka, Hauptmann musi być nazwiskiem rodziny”.

nam”. Na poczcie nazwisko Hauptmanna wzięto za rangę wojskową — bo „Hauptmann” znaczy po niemiecku „kapitan” i odesłano list do koszar, skąd go zwrócono nadawcy.

Obity kandydat na posła. Obite członki kandydata na posła wartają 60.000 franków. Tak orzekły sądy brukselskie. Klerykalny kandydat Colfs został mianowicie tego obity podczas ostatnich wyborów tak, że musiał przeleżeć się kilka tygodni. Miasto Bruksela zapłaci piątą część tego odszkodowania, tyleż przedmieście Molenbeck, gdzie mieszkał sprawca.

Miasto ciszy. Jedyne wielkie miastem, w którym fabryki są zakazane, jest Waszyngton, stolica Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. W mieście i w najbliższej okolicy nie sterczy ani jeden komin fabryczny, któryby zanieczyszczał powietrze. Niema także hałasu, który w innych wielkich miastach tak dokucza. Ulice brukowane są wyłącznie asfaltem, aby uniknąć turkotu. Nawet w bramach domów i w podwórzach nie wolno kłaść bruków kamiennych. Chodniki są drewniane, aby kroki przechodniów nie czyniły hałasu. Każdy powóz, każdy wóz, nawet ciężarowy, musi być zaopatrzony w koła gumowe. Wszędzie panuje spokój i czystość. Utrzymywanie zwierząt w mieście jest bardzo ograniczone. Psa nawet się nie słyszy, konia nie widzi. Panuje tam wyłącznie samochód, a i ten musi się zachowywać bardzo przyzwoicie. Raczej zwolni biegu i zatrzyma się, niżliby miał zatrąbić. Szyny kolei miejskiej smarowane są naftą, aby nie skrzypiały. Waszyngton chce być jakimś miastem świętem i jest nim, przynajmniej dla Amerykan, którzy tłumnie przybywają zwiedzić swą stolicę i uważają ją za najpiękniejsze miasto w świecie. W każdym razie jest ono najpiękniejsze w całych Stanach. Wszystkie domy budowane są z czerwonej cegły, gmachy publiczne wykładane są białym marmurem. Tak samo i pałac prezydenta, stąd nazwa „Białego Domu”. Miasto tonie w ogrodach, zielonych przeważnie, nawet w zimie. Waszyngton jest jedynym przykładem stolicy wyłącznie politycznej. To też ludność składa się przeważnie z urzędników, emerytów,

dyplomatów i gości, zwiedzających miasto. Goście ci mają specjalne przywileje i całe szeregi zwiedzających krąży po biurach ministerjalnych, przeglądają się pracy urzędników, zwiedzają skarbcie i t. d. Wszystko im wolno, aby tylko nie przerywali ciszy.

Inspektor kolejowy złodziejem. Pod Caen — jak donoszą z Paryża — aresztowano w pociągu pociąg inspektora kolejowego, Pecharda, w chwili, gdy skradł walizkę i parasol podróżnego, który poszedł na obiad do wagonu restauracyjnego. W mieszkaniu paryskim Pecharda policja znalazła cały skład skradzionych w ten sposób przedmiotów.

Skradziony nieboszczyk. W tych dniach zmarł w Wystruciu krewny przedsiębiorcy budowlanego Blodaua, bawiącego obecnie w Malborku, a zwłoki spalono w krematorium. We środę miało się odbyć uroczyste umieszczenie popiołów w grobowcu rodzinnym, ale w ostatniej chwili torba podróżna z urną przepadła bez śladu. Podejrzanie padło na ucznia firmy Blodau, u którego znaleziono tę torbę, a w niej rewolwer, ale urny z popiołami nieboszczyka w torbie nie było. W końcu odkryto ją na poddaszu mieszkania Blodauów w Wystruciu.

NADESŁANE.

Karlsbad Dr med. A. Edelman

były praktykant kliniki medycznej Prof. Dra Jaworskiego w Krakowie i aspirant kliniki Prof. Noordena w Wiedniu, ordynuje „Haus Vulkan”.

Steckenpferd'a mydło liliowe-mleczne
firmy Bergmann & Co. Dećin nad Łabą
nadal, jak przedtem, niezbędne do rozsądnego pielęgnowania skóry i piękności. Codziennie pisma z uznaniem. Po 80 h wszędzie na składzie.

SYFILITYCY!
Broszurę, objaśniającą o rychłym i gruntownym leczeniu bez przeszkody w zawadzie, bezpowrotnie, bez ręki i innych trucizn, bez wstrzykiwań, bez szkodliwego leczenia przesyła dyskretnie za nadesłaniem 20 hał. na portu w zamkniętej kopercie bez druku. Dr. med. H. Seemann, Sommerfeld 89 (Lausitz).

**„THE GRESHAM”
Tow. ubezpieczeń na życie w Londynie**

Wypłacono z sprawozdania Walnego Zgromadzenia odbytego 18 maja 1911 w Londynie.
Koron 39,032.093.—
Wypłacono z sprawozdania Walnego Zgromadzenia odbytego 18 maja 1911 w Londynie.
1. Opłaty dochód za rok 1910 K 34,695.374.—
2. Aktywa z dniem 31 grudnia 1910 „ 251,366.657.—
3. Wypłacone police ubezpieczonym od czasu istnienia towarzystwa „ 642,829.228.—
4. Nadwyżka z dn. 31 grudnia 1910 „ 10,616.240.—
Nadwyżkę użyto:
wypłacono ubezpieczonym jako tymczasowy udział w zysku „ 824.206.—
Do dalszego podziału zysku między ubezpieczonymi „ 6,808.941.—
Wypłacono i odsetki akcyonaryuszom „ 941.612.—
Zobowiązań na wypadek obniżenia stopy procentowej „ 2,041.481.—
K 10,616.240.—

Bardzo umiarkowane warunki ubezpieczenia.
Najbardziej korzystne warunki przy pokryciu polic.
Wszystkie ubezpieczenia ze specjalną taryfą z rentą dla wychowania sierót i gwarancją 3%.

Informacje i prospekta darmo.
Dyrekcja Filii dla Austrii: Wiedeń I., Geselastrasse 1.
Generalna Agencja The Gresham w Krakowie, Grodzka 18.

Największy wybór WÓZKÓW DZIECIĘCYCH
w różnych gatunkach poleca po najniższych cenach jedyny skład wózków dziecięcych własnego wyrobu
J. Botwin, Kraków, Floryńska 24.
Cenniki na żądanie.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIC OD ZAWODÓW I STRAT, NIECH ŻĄDA POUCZEŃ.
ZOFIA BIESIADECKA OSWIĘCIM.

Chciałem dowieść i dowiodłem
że żadna reklama nie zastąpi nigdy towaru nierównanej dobroci.
Tutka mojego wyrobu:

„MORWITAN”

z najdelikatniejszych włókien liści morwowych zdobyła w przeciągu krótkiego czasu taką wziętość wśród szerokich kół palaczy, iż śmiało rzec można:
Tutka „Morwitan” jest dzisiaj najpopularniejszą ze wszystkich wyrobów tego rodzaju.
Swe powodzenie zawdzięcza tutka „Morwitan” następującym zaletom:
Pali się równo, daje przytem dym nadzwyczaj chłodny. Jest w smaku bardzo łagodna i przyjemna, uszlachetnia wszelkie gatunki tytoniu, wreszcie wyrabia się maszynowo, nie ręcznie. Ten sposób wyrobu jest jedynie higieniczny. Wszystkie powyższe zalety uzupełnia antynikotynowa wata „Vital”, usuwająca szkodliwe dla zdrowia składniki.
Stanisław Wołoszyński
Fabryka tutek w Krakowie.

Przeszło 2 miliony franków rocznie głównych wygranych

dają:
1 los turecki
1 włoski los czerwonego krzyża
1 serbski los tytoniowy
Wszystkie 3 losy razem do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub też
tylko w 43 ratach miesięcznych po Kor. 9.—
z natychmiastowym prawem do wygranej zaraz po zapłaconiu 1 raty przekazem pocztowym lub za zaliczką.
Każdego roku 13 ciągnień.
Każdy los musi być wyciągnięty.
Celem przesyłania dalszych rat załączam czeki Pocztowej Kasy Oszczędności.

EDWARD URBAN
Dom bankowy w Bernie, Grosser Platz 23-25 (we własnym domu).
Uczciwych, stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości.
Wysoka prowizya. NISKIE CENY!
Powołujcie się przy zakupnie na ogłoszenia „Naprzodu”!

Mogę polecić starszą osobę do towarzyszeń dziecka lub panią wyjeżdżającą po kąpiel. Wymagany tylko zwrot kosztów podróży i utrzymanie. *Hrabina Wielopolska, Złoczów.*

Zdolnych kamieniarzy

do piaskowca (placa według nowego cennika) przyjmie zaraz **L. Niggl, Mittelsteine, preuss. Schles., Station der k. k. Oesterr. St. B.**

2 robotników szewskich

przyjmie zaraz **Rudnicki, Kraków, ulica Kazimierza Wielkiego 70.**

Młoda panna

poszukuje jakiegokolwiek posady, do biura, do towarzyszeń, zarządu domu, lub kasyerki. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu”, plac WW. Świętych 11.

Lokalu

w śródmieściu przy ruchliwej ulicy z 3—4 pokojami na I. piętrze wraz z przyległościami, poszukuje się.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń **Feliksa Stattera, Kraków, plac WW. Świętych 11.**

Pensjonat „Poprad”

w Zegiestowie mieszkania na lato, kuchnia doskonała, ceny niskie. Na maj, czerwiec bajecznie tanio. Prospekt wysłała właścicielka **Helena Schwarz.**

Objaśnienie!

Zażądacie darmo zajmującej, przez 4 lekarzy wydanej broszury o higienicznej ochronie kobiet „Frauenschutz”, patentowane i przez wielu lekarzy polecane. **Verlag für hygienische Literatur-Wien, Wollzeile 12.**

Jakób Freier

Zegarmistrz i jubiler **Kraków, Karmelicka I. 40.** Warsztat genewski przyjmuje wszelkie reperacje z 2-letnią pisemną gwarancją.

Tanie czeskie pierze.

1 kg. szarego dartego K 2.—, lepszego K 2.40, półbiałego 3.60, białego 4.80, Ia puszystego 6.—, najlepszego K 7.20 najprzedniejsza sorta K 8.40, kwapu (puchu) szarego K 6.—, białego K 12.—, najprzedniejszego puchu piersiowego Kor. 14.40. Gotowa pościel z gęstego czerwonego nankinu 1 pierzyna lub piernat 180×116 cm. po K 10, 12, 15, 18, 21, 200×58 cm. po K 13, 15, 18, 21, 1 poduszka pod głowę 80×140 cm. po K 3.—, 3.50, 4.—, 90×70 cm. po K 4.50, 5.50, 6.—, 3-dzielne materace wiosenne po K 27.— od 162-ka, lepsze K 33.—. Wysyłka od K 10.— począwszy franko za pobraniem. Wymiana dozwolona, za nieodpowiadające zwraca się pieniądze. Próbki i cenniki darmo. **Benedykt Sachsel, Lobes nr 328 koło Pilzna (Czechy).**

ROK ZAŁOŻENIA 1868.

ŻYWNOSTENSKA BANKA

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 17.

Wpłacony kapitał akcyjny K. 80,000.000.—

Fundusz rezerwowy przeszło K. 25,000.000.—

22 FILII.

Zajmuje się wszelkimi sprawami bankowymi. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. — Podatek rentowy opłaca z własnych funduszy. — Udziela wszelkiego rodzaju kredytów.

Kantor wymiany wydaje promesy na wszystkie ciągnięcia, kupuje i sprzedaje papiery wartościowe oraz wszelkie obce waluty. — Sprzedaje losy c. k. loteryi klasowej. — Załatwia przesyłki gotówkowe do Ameryki i przekazuje kwoty w kraju i do wszystkich miejsc zagranicznych.

UBRANIA WIOSENNE

zarzutki, raglany, sztucery, ubrania żakietowe, marynarkowe, sportowe i rowerowe z najlepszych materii krajowych i zagranicznych jakoteż płaszcze gumowe najlepszego gatunku już nadeszły i poleca w największym wyborze i po nader przystępnych cenach

K. Brachfeld, Floryańska 16.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na numer domu 16.

LECZCIE SIĘ SAMI OD REUMATYZMU BEZPŁATNIE

TEMU ODKRYCIU JA ZAWDZIĘCZAM WŁASNE ŻYCIE.



Fotografia ta pokazuje prawdziwy stan, jak to zemną było, okropnych skutków reumatyzmu i podagry. Jedynie osoby cierpiące, lub które kiedyś cierpiały na reumatyzm, potrafią sobie wyobrazić okropne męki, które przeszedłem. Lecz teraz pozbyłem się tego zupełnie i cały prawie czas poświęcam na przyniesienie ulgi drugim. Już w 15 roku życia chorowałem na chroniczny reumatyzm; (pierwsze oznaki tej choroby ukazały się, gdy miałem tylko 8 lat). Wszystkie moje członki ponapuchały i powyrzywiły się do tego stopnia, że nieraz byłem tylko bezradnym kaleką. Przez długi czas wypróbowałem wszelkie istniejące lekarstwa, biorąc je bez przerwy w ciągu wielu miesięcy, lecz zagnałem jedynie chwilowej ulgi. Rok więc upływał po roku i w ciągu przeszło 20 lat okropnych męczarni, choroba ta zdołała pochłonąć na różne leki prawie że wielki majątek, bez najmniejszego jednakże skutku. Wreszcie samemu mi się udało utworzyć preparat, dzięki któremu zupełnie zostałem uleczony. Teraz zaś uważam to sobie za obowiązek obeznać każdego tą cudotworną receptą.

Każdy cierpiący na reumatyzm czy podagrę, w jakiegokolwiek postaci powinien niezwłocznie napisać mi, bym mu nadesłał zupełnie bezpłatnie moją receptę. Nie wysyłajcie pieniędzy. Życzę sobie dać go każdemu zupełnie gratis i przekonać każdego co ten środek potrafi zdziałać. Załączona tutaj fotografia pokazuje skutki tych niewymownych męczarni, które przez tyle lat przecierpiałem. Możliwe, że i Wy czytelnicy, podobnie przechodzicie męki; w takim razie jest to teraz zupełnie niepotrzebnie, bowiem moja recepta da Wam niezwłoczną ulgę, a po krótkim czasie zupełnie wyleczy. Preparat ten ofiaruję teraz każdemu zupełnie bezpłatnie.

O ile później zachodzi potrzeba, środek ten jest do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych, które już dobrze znają ten nadzwyczajny preparat. Uprasza się o niezwłoczne zawiadomienie do:

M. E. TRAYSER, No. 159, Bangor House, Shoe Lane, Londyn, E. C., w Anglii.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, na które wydaje na żądanie książeczki, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wstąpienie instytucji zagranicznych tak zwane

SCHOWKI DEPOZYTOWE (SAFE DEPOSITS).

Za opłatą 50 do 70 K rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wygodnego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Oryginalna francuska

Guma Sigi

SPECIALNA MARKA

BERLIN N.W. PARIS 10 LONDON E.C.

BERLIN N.W. TURMSTRASSE 20 PARIS 10 RUE D'HAUTEVILLE LONDON E.C. 301 REED CROSS STREET

SKARBNICA POLSKA

ILLUSTROWANY TYGODNIK ARCYDZIEŁ LITERACKICH

ZAPRASZA DO 4-ta SERJE PRZEDPŁATY NA 4 SERJE

Co soboty numer, zawierający kompletne arcydzieło, razem w miesiącach: kwiecień, maj, czerwiec

13 NUMERÓW:

Nr. 40. Malczewski: „Marya” i Słowacki: „Wacław”; 41. i 42. Kraszewski: „Historykalnia w płocie”, powieść 43. Sw. ft.: „Podróż Gulliwera do Liliputów”, przekład J. Stena; 44. Kasprzowicz: „Świat się kończy”, dramat ludowy; 45. Orkan: „Jędrak śklarz” i inne nowele; 46. Multatuli: „Listy miłosne”, powieść z holend.; 47. i 48. Łoziński: „Czarny Matwij”, powieść; 49. Szekspir: „Hamlet”, przekład J. Kasprzowicza; 50. Korzenowski: „Jedynaczka”, powieść; 51. W. Collins: „Amerykanek”, powieść z angielsk.; 52. „Wybór nowel polskich”.

Cała serya w prenumeracie, wraz 2 Kor. z przesyłką pocztową — kosztuje 2 Kor. Poprzednie trzy serye, póki zapas starczy, kosztują w komplecie nieoprawne po K 2.—, w pięknej oprawie z napisem złożonym po K 2.70, wraz z przesyłką pocztową.

SZCZEGÓLOWE PROSPEKTY DARMOIOPŁATNIE

Prenumeratę na serye bieżącą, jak i serye dawniejsze nadsyłać należy wprost do Administracji „SKARBNIKI POLSKIEJ” Lwów, Szkoła 4.

Pierwszorządna perfumerya i droguerya **H. Sikorskiej, Kraków, Szpitalna 19**

poleca

Pasy brzuszne, Opaski higieniczne dla kobiet, Staniczki do podtrzymywania piersi. Wszelkie artykuły higien. dla pań.

Obsługa wyłącznie kobieca.

Oraz znakomite perfumy i wszelkie środki toaletowe w wielkim wyborze i najlepszej jakości. Cenniki na żądanie. Zamówienia z prowincji załatwia się wprost.